



Prefeitura Municipal de Roseira

Praça Santana, 201 - Centro - Tel. (12) 3646-9900 Fax (12) 3646 9901
CEP 12580-000 - CNPJ 45.212.008/0001-50 - Roseira – SP

PLANILHA DE ORÇAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA

Reforma da Ciclovía "Benedito Vasconcelos dos Santos"

Estrada Municipal Pedro Galvão de França Rangel
Roseira Velha - Roseira / SP

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QTD Unid	R\$ UNIT	R\$ TOTAL	CÓD. REF
01. SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 66.842,86			
01.1 Placa de Obra em chapa galvanizada	4,50 m ²	472,08	2.124,36	74209/001 SINAPI
01.2 Fresagem e limpeza de pavimentação asfáltica	3.850,00 m ²	16,81	64.718,50	92970 SINAPI
02. CALÇADAS	R\$ 237.429,15			
02.1 Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 Mpa	2.867,00 m	46,36	132.914,12	94275 SINAPI
02.2 Reaterro compactado	155,00 m ³	34,62	5.366,10	93382 SINAPI
02.3 Lastro de brita 2cm	38,80 m ³	106,18	4.119,78	96624 SINAPI
02.4 Tubo PVC marrom Ø40mm para drenagem	448,00 m	13,93	6.240,64	89448 SINAPI
02.5 Calçada em concreto esp. 7cm	135,70 m ³	654,30	88.788,51	94990 SINAPI
03. PAVIMENTAÇÃO	R\$ 199.211,57			
03.1 Imprimação betuminosa impermeabilizante (CM-30)	3.850,00 m ²	8,30	31.955,00	96401 SINAPI
03.2 Imprimação betuminosa ligante (RR-2C)	3.850,00 m ²	1,79	6.891,50	96402 SINAPI
03.3 Reperfilamento com massa asfáltica (média 2cm)	32,17 m ³	556,52	17.903,09	95994 SINAPI

03.4	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ (média 3cm)	115,54 m³	1.233,01	142.461,98	95990 SINAPI
------	--	-----------	----------	------------	--------------

04. SINALIZAÇÃO	R\$ 105.273,26
------------------------	-----------------------

04.1	Sinalização horizontal	4.594,00 m²	17,89	82.186,66	72947 SINAPI
04.2	Suporte para placas em tubo de aço galvanizado Ø50mm	6,00 m	67,97	407,82	92335 SINAPI
04.3	Sinalização Vertical	0,40 m²	1.096,96	438,78	28.01.04.01 DER
04.4	Tachão Bidirecional em resina 25x15x5cm- Amarelo	800,00 unid	27,80	22.240,00	28.03.13 DER

05. PREÇO TOTAL DA OBRA	608.756,84
--------------------------------	-------------------

TABELAS DE REFERÊNCIA:

CPOS / Boletim 174
Caixa Federal - setembro/2019
DER - junho/2019

SIGLA

CPOS
SINAPI
DER

BDI APLICADO

Escritório Central	4,46%	1,0446
Lucro Bruto	8,00%	1,1282
INSS	4,50%	
Cofins	3,00%	
PIS	0,65%	
ISS	2,00%	1,2556

25,56%

Roseira, 11 de novembro de 2019

EDGARD VILELA RODRIGUES NETO
Arquiteto Urbanista Responsável Técnico
CAU A40364-4 - RRT nº.1141418

JONAS POLYDORO
Prefeito Municipal